

4. Describe the motivational factors of dowry.  
दहेज के प्रेरक तत्वों की विवेचना कीजिए।
5. Explain the features of caste in Rajasthan.  
राजस्थान में जाति की विशेषताएँ बताइए।
6. Discuss the disfunctions of stratification in Rajasthan.  
राजस्थान में स्तरीकरण के अकार्य की व्याख्या कीजिए।
7. Describe the causes of addiction.  
नशे के कारणों की विवेचना कीजिए।
8. Explain the difference between rural and urban problems.  
ग्रामीण एवं शहरी समस्याओं में अन्तर बताइए।
9. Discuss the traditional problems.  
परम्परामूलक समस्याओं की व्याख्या कीजिए।

## DSPR-02

December – Examination 2020

### Diploma in Social Problems in Rajasthan Examination

सामाजिक समस्याएँ एवं व्यसन : नवीन प्रवृत्तियाँ एवं विकृतियाँ

Paper : DSPR-02

Time : 2 Hours ]

[ Maximum Marks : 100

**Note** :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश** :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**10×2=20**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note** :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1. Give the answer of the following questions :

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

(i) Define depression.

अवसाद को परिभाषित कीजिए।

(ii) Explain about child marriage.

बाल-विवाह के बारे में बताइए।

(iii) Define social structure.

सामाजिक संरचना को परिभाषित कीजिए।

(iv) What do you mean by addiction ?

नशे से आप क्या समझते हैं ?

(v) Explain about deviant behaviour.

विचलन व्यवहार के बारे में बताइए।

(vi) What is Nicotine ?

निकोटिन क्या है ?

(vii) Define social disorganization.

सामाजिक विघटन को परिभाषित कीजिए।

(viii) Explain about killing of female foetus.

कन्या भ्रूण हत्या के बारे में बताइए।

(ix) What do you know about individual problem ?

व्यक्तिगत समस्या के बारे में आप क्या जानते हैं ?

(x) Define Caste.

जाति को परिभाषित कीजिए।

Section-B

4×20=80

(Short Answer Type Questions)

*Note* :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 20 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

2. Explain the forms of Deviation.

विचलन के स्वरूप बताइए।

3. Discuss the types and effect of drug abuse.

मादक द्रव्य के प्रकार एवं प्रभाव की व्याख्या कीजिए।